
Ano XIII - N° 631 -  Matinhos, 08 de Fevereiro de 2013

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 631 de 08 de fevereiro de 2013

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 631 de 08 de fevereiro de 2013
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 631 de 08 de fevereiro de 2013

04

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 101/2013
Súmula: Aposenta por invalidez a servidora CLARICE
FLORENCIA RAMOS.
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, e em face ao processo
protocolado sob n.º 13243/2011, decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora CLARICE FLORENCIA
RAMOS, RG. nº 5.569.481-8-PR, ocupante do cargo
público de auxiliar de serviços gerais, grupo GSGVlI,
por invalidez permanente, com proventos mensais
proporcionais à 5728/10950 avos, de acordo com o
disposto no Inciso I, § 1º, do artigo 40, da Constituição
Federal.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos de fls. n.º 07 no valor de R$
285,08(Duzentos e oitenta e cinco reais e nove
centavos).
Art. 3º Para efeito de recebimento por força do § 3º,
do artigo 39 c.c artigo 7º, incisos VII, da Constituição
Federal, deverá ser pago o valor correspondente a 01
(um) salário mínimo.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando o decreto n. º 547/2011.

Matinhos, 7  de fevereiro  de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 631 de 08 de fevereiro de 2013
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 631 de 08 de fevereiro de 2013

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 631 de 08 de fevereiro de 2013
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 631 de 08 de fevereiro de 2013

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 631 de 08 de fevereiro de 2013
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 631 de 08 de fevereiro de 2013

10

Atos do Poder Executivo

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL

N.º 028/2011 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO

DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

tendo em vista o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

A celebração do 2º Termo Aditivo do Contrato n.º 039/

2011 - PMM, firmado com a empresa PLENA

COMERCIO E REPRESENTAÇAO DE MATERIAL

MÉDICO HOSPITALAR LTDA - EPP, inscrita no CNPJ

N.º 04.562.319/0001-61, conforme PREGÃO

PRESENCIAL N.º 028/2011 - PMM, que prevê a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE

GERENCIAMENTO DE CARDIODIAGNÓSTICO PARA

ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE, no valor de

R$5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 14

de janeiro de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 631 de 08 de fevereiro de 2013
11

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2013 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE CAÇAMBA COM TAMPA PARA
ATENDER A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE,
conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/02/2013 às 08:30
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$72.000,00 (setenta e
dois mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6013,
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 05 de fevereiro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 013/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TÊNIS  ESCOLARES
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, conforme
edital.
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/02/2013 às 10:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$164.761,00 (cento e
sessenta e quatro mil, setecentos e sessenta e um
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR., fones:
3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6143, ou
no site acima mencionado.

Matinhos, 05 de fevereiro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 014/2013 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA,
EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA E PINTURA DE GUIAS
E SARJETAS EM VIAS PUBLICAS PAVIMENTADAS E
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS DOMICILIARES, conforme edital.
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/02/2013 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$3.464.583,48 (três milhões,
quatrocentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e
oitenta e três reais e quarenta e oito centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura
Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas
na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua Pastor Elias
Abrahão, nº 22, Matinhos - PR., fones: 3971-6012 / 3971-
6140 e fone/fax (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 05 de fevereiro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/2013 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a

RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE

LICITAÇÃO N.º 004/2013 - PMM, que prevê a

AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS DE

EXPEDIENTE PARA OS PROFESSORES DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO, em favor da empresa CNPJ

N.º 11.102.277/0001-41, no valor de R$6.360,00 (seis

mil, trezentos e sessenta reais), com base no Art.

24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas

alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido

pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 05 de fevereiro de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2013 - PMM
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais RETIFICA
o Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2013 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
RESGATE E SALVAMENTO PARA O CORPO DE
BOMBEIROS, no item 10.4 e 10.4.1 onde lê-se
MENOR VALOR GLOBAL leia-se MENOR VALOR
POR ITEM,  onde se lê  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE RESGATE E SALVAMENTO PARA O CORPO DE
BOMBEIROS leia-se AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
RESGATE E SALVAMENTO, MOBILIÁRIO E
ELETRÔNICOS  PARA ATENDER O CORPO DE
BOMBEIROS, e PRORROGA a data de abertura do
certame para o dia 25/02/2013 às 09:00 HORAS.

Matinhos, 07 de fevereiro de 2013.
Janete de Fatima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONVÊNIO 2013
CONVÊNIO Nº 001/2013

Processo - Protocolo nº 546/2013
Concedente - Município de Matinhos - Secretaria de
Educação, Cultura e Esporte
Convenente - APAE - Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Matinhos
Objeto - Subvenção Social sob a forma de repasse
financeiros mensais.
Valor Total do Convênio - R$ 71.500,00 (setenta e um
mil e quinhentos reais) dividido em 11 parcelas
mensais
Dados Orçamentários - Secretaria de Educação,
Cultura e Esporte - nº 12.3671.00102-21 -
3350.43.00.00 Subvenção Social
Assinatura - 06/02/2013
Vigência - 31/12/2013
Prestação de Contas - Bimestrais e no final do
Convênio.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONVÊNIO 2013
CONVÊNIO Nº 002/2013

Processo - Protocolo nº 2283/2013
Concedente - Município de Matinhos - Secretaria de
Meio Ambiente, Habitação, Assuntos Fundiários,
Agricultura e Pesca
Convenente - ANCRESMAT - Associação dos
Coletores e Selecionadores de Resíduos Sólidos de
Matinhos.
Objeto - Contribuições Financeiras com repasses
mensais conforme plano de aplicação.
Valor Total do Convênio - R$ 34.068,00 (Trinta e quatro
mil e sessenta e oito reais) dividido em 6 parcelas
mensais  de R$ 5.678,00 (cinco mil, seiscentos e
setenta e oito reais)
Dados Orçamentários - Secretaria de Meio Ambiente,
Habitação, Assuntos Fundiários, Agricultura e Pesca
- nº 1812200152025000 - 3.3.30.41.00 Contribuições
Assinatura - 08/02/2013
Vigência - 31/07/2013
Prestação de Contas - Bimestrais e no final do
Convênio.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 002/2013 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade
de Licitação n.º 002/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇAO DE AGENTE ANTIPÓ - EMULSÃO
ASFÁLTICA FORMULADA COM FRAÇÕES DE ÓLEO
DE XISTO, em favor da ICOMCEL COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ N.º
05.738.565/0004-37, no valor de R$442.000,00
(quatrocentos e quarenta e dois mil reais), com base
no Art. 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Assessoria Jurídica do Município.

Matinhos, 06 de fevereiro de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

Ref.: Edital de Licitação - DISPENSA N.º 006/2012
- PMMO PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contrato firmado
com o Sr. JULIANO CARLOS GRACIOTTO, portador
do RG n.º 6.450.393-6 e CPF n.º 027.136.569-23,
conforme DISPENSA N.º 006/2012 - PMM, que prevê
a locação de imóvel para armazenamento dos enfeites
natalinos, no valor de R$34.843,92 (trinta e quatro
mil, oitocentos e quarenta e três reais e noventa e
dois centavos), prorrogando o prazo por 12 (doze)
meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 07
de fevereiro de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



JJJJJororororornal de Manal de Manal de Manal de Manal de Matinhostinhostinhostinhostinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 631 de 08 de fevereiro de 2013

12

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01 Material produzido pela  Secretaria de

Administração da Prefeitura Municipal de Matinhos - End: Rua Elias
Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000 - Jornalista Responsável

Crislaine dos Santos  - DRT-PR nº 6866
Diagramação e impressão: -  Bazzper Editora Gráfica Ltda - Circulação -

Semanal


